
 

 
 MI UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LEONARDO DA VINCI” - RMIC8CE00V  
Via Leonardo da Vinci, 34 - 00030 LABICO (Roma) tel. 06/9510064 

rmic8ce00v@istruzione.it  - Distretto 38 C.F. 93016930583 
http://www.scuolalabico.edu.it/ 

 
Agli atti 

Al sito web 
   

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE materiale didattico del progetto “La scuola come comunità” 
nell’ambito del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 
– Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza  
Codice Progetto: 10.1.1A-FDRPOC-LA-2022-50 
CUP: D24C22000100001 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. n. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dal D. 
Lgs. n. 165/2001 art. 25, c. 2, dalla L. n. 107/2015 art. 1, c. 78, e dal D.I. 129/2018 art. 3 e 
44; 

VISTA  la Legge 296/2006 art. 1, c. 449, come modificato dalla Legge n. 208/2015 art. 1, comma 
495, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA   la L. 296/2006 art. 1, c. 450, come modificato dalla L. 208/2015 art. 1, c. 495, il quale 
prevede che “Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto 
del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma”.  

VISTA la Legge n. 107/2015, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
CONSIDERATO in particolare che il D. Lgs. n. 50/2016, art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, come 

modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

mailto:rmic8ce00v@istruzione.it
http://www.scuolalabico.edu.it/
Protocollo 0003284/2023 del 08/06/2023



CONSIDERATO che ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, art 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il “Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni” e, dato atto, 
pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D. Lgs. n. 97/2016, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 
7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097/2016 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs. n. 56/2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. n. 129/2018, che recita “Con l'approvazione del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 12/12/2022 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del P.T.O.F. per l’anno scolastico 2022/2023; 

ACQUISITE le delibere degli OO.CC. relative al progetto 10.2.2A-FDRPOC-LA-2022-54; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 13/02/2023, con l’approvazione del Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 
VISTO  l’avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza; 

VISTO la lettera autorizzativa, Prot. A00GABMI-53714 del 21/06/2022, inviata attraverso 
piattaforma SIF e acquisita con prot. n. 3727 del 27/06/2022; 

RILEVATA la necessità di acquistare materiale didattico, senza previa consultazione di due o più 
operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 
dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per 
lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture 
“inferiore a 10.000,00 euro”; 

RILEVATA la mancata presenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire;  
CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili servizi con le caratteristiche di interesse della scuola; 
CONSIDERATA L'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su 
MEPA che fuori;  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura, che si intende acquisire, ha 
consentito di individuare la Ditta CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI S.R.L. - Partita 
IVA 00917731002, che presenta un prezzo congruo al mercato quale affidataria; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Affidamento diretto alla CASA 
EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI S.R.L. - Partita IVA 00917731002 per la fornitura dei seguenti 
prodotti: 

 
 



Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità  IVA % Importo IVA 
esclusa 

02SPAG001440 Spago naturale in fibra di lino 2/2 Viva - 37 mt - 
100 gr. 

€ 1,25/pezzo 4 22 % € 5,00 

02PULI502005 Panno sintetico Multiuso Classico Superfive 
Professional - 40x45 cm - camoscio 

€ 0,49/pezzo 5 22 % € 2,45 

02NAST001357 Nastro adesivo in carta per mascheratura Viva - 
38 mm x 50 mt 

€ 1,85/pezzo 5 22 % € 9,25 

02PENN521400 Pennarelli in fibra Giotto Turbo Maxi Fila - 
punta grossa 5 mm - barattolo - 48 pz. 

€ 
12,9/confezi
one 

1 22 % € 12,9 

02DIDAK57702 Pennello in pura setola a manico corto CWR - 
punta piatta - N. 02 

€ 0,15/pezzo 10 22 % € 1,5 

02PAST523400 Pastelli esagonali Giotto Stilnovo Fila - mina Ø 
3,3 mm - assortiti - schoolpack – 192  pz. 

€ 
41,18/confez
ione 

1 22 % € 41,18 

02ARCH084000 Buste a "L" De Luxe Esselte - ppl - antiriflesso - 
extrapesanti - 22x30 cm - Conf. 50 pz. 

€ 
4,35/confezi
one 

1 22 % € 4,35 

02COLL0D1139 Colla UHU® Stic - base acqua 
- 40 gr. 

€ 1,75/pezzo 10 22 % € 17,5 

02SPAG001410 Spago naturale in fibra di lino 2 3/4 Viva - 75 mt - 
500 gr. 

€ 3,25/pezzo 4 22 % € 13,00 

02MATI270101 Matita temperata a forma esagonale Lyra 
Studium Fila - senza gommino - B 

€ 0,14/pezzo 20 22 % € 2,8 

02CART71X514 Carta colorata Le Cirque Favini - A4 - 80 g/mq - 
Colori forti - 5 assortiti - Risma 500 ff. 

€ 
17,23/pacco 

1 22 % € 17,23 

02MATI001200 Matita temperata di grafite a forma esagonale 
Noris 120-0 Staedtler - senza gommino - 2B 

€ 0,45/pezzo 5 22 % € 2,25 

02DIDAK57714 Pennello in pura setola a manico corto CWR - 
punta piatta - N. 14 

€ 0,35/pezzo 10 22 % € 3,5 

02COLL123250 Colla vinilica universale Deco CWR - atossica - 
bianca - 250 gr. 

€ 1,15/pezzo 4 22 % € 4,6 

02DIDA658600 Vernice fissativa trasparente lucida Giotto Fila - 
base acqua - 500 ml 

€ 6,75/pezzo 3 22 % € 20,25 

02PULI503051 Panno sintetico per vetri Perfo Eco Superfive 
Professional - 38x40 cm - giallo 

€ 1,15/pezzo 5 22 % € 5,75 

02NAST013508 Nastro adesivo Siam - 19 mm x 66 mt - 25 my - 
trasparente 

€ 0,79/pezzo 5 22 % € 3,95 

02NAST013500 Nastro adesivo per imballo Siam - 50 mm x 66 mt 
- 28 my - avana 

€ 1,29/pezzo 4 22 % € 5,16 

02COLL231000 Colla vinilica universale Deco CWR - atossica - 
bianca - 1000 gr. 

€ 2,95/pezzo 1 22 % € 2,95 

02NAST13509T Nastro adesivo Siam - 19 mm x 33 mt - 25 my - 
trasparente 

€ 0,35/pezzo 10 22 % € 3,5 

02DIDAK57712 Pennello in pura setola a manico corto CWR - 
punta piatta - N. 12 

€ 0,29/pezzo 10 22 % € 2,9 

02DIDAK57708 Pennello in pura setola a manico corto CWR - 
punta piatta - N. 08 

€ 0,21/pezzo 10 22 % € 2,1 



02PENN523800 Pennarelli in fibra Giotto Turbo Color Fila - 
punta fine Ø 2,8 mm - schoolpack – 144  pz. 

€ 
17,07/confez
ione 

1 22 % € 17,07 

02DIDAK57704 Pennello in pura setola a manico corto CWR - 
punta piatta - N. 04 

€ 0,18/pezzo 10 22 % € 1,8 

02CART000005 Carta per fotocopie Copy 2 Fabriano - 80 g/mq - 
CIE 153 
- A4 - Risma 500 ff. 

€ 
5,75/confezi
one 

1 22 % € 5,75 

02DIDAK57716 Pennello in pura setola a manico corto CWR - 
punta piatta - N. 16 

€ 0,39/pezzo 10 22 % € 3,9 

02CART71X504 Carta colorata Le Cirque Favini - A4 - 80 g/mq - 
Colori tenui - 5 assortiti - Risma 500 ff. 

€ 
15,73/pacco 

1 22 % € 15,73 

02DIDAK57710 Pennello in pura setola a manico corto CWR - 
punta piatta - N. 10 

€ 0,25/pezzo 10 22 % € 2,5 

02DIDAK57706 Pennello in pura setola a manico corto CWR - 
punta piatta - N. 06 

€ 0,19/pezzo 10 22 % € 1,9 

02MATI270100 Matita temperata a forma esagonale Lyra 
Studium Fila - senza gommino - HB 

€ 0,14/pezzo 20 22 % € 2,8 

02NAST013501 Nastro adesivo per imballo Siam - 50 mm x 66 
mt - 28 my - trasparente 

€ 1,29/pezzo 4 22 % € 5,16 

02DIDAK57700 Pennello in pura setola a manico corto CWR - 
punta piatta - N. 00 

€ 0,15/pezzo 10 22 % € 1,5 

02COLL199990 Colla Stick Pritt® - Original - senza solventi - 43 
gr. 

€ 1,95/pezzo 10 22 % € 19,5 

 

Totale ordine(IVA esclusa) € 261,68 

Totale IVA € 57,63 

Totale ordine (IVA inclusa) € 319,31 

 
Art. 3 
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 
duecentosessantuno/680 (261,68 €) + IVA 22% (€ 57,63) per un totale lordo pari a € trecentodiciannove/31 
(319,31). La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03 che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 4 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 
all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:  

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93 comma 1 del D. 
Lgs 50/2016;  

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 
D. Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine 
di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D. Lgs.50/2016). 

 
Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela TORTORA. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa ANGELA TORTORA 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93) 


